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Nagrinėtu laikotarpiu stebimose žiniasklaidos priemonėse dėmesį Lietuvai lėmė keli 
reikšmingi incidentai, susiję su saugumo sfera. 2024 m. lapkričio viduryje šalies vardas 
buvo minimas kabelio tarp Lietuvos ir Švedijos pažeidimo kontekste. Tarptautinės 
žiniasklaidos dėmesį patraukė ir logistikos įmonės DHL lėktuvo katastrofa Vilniuje lapkričio 
25 dieną. Nors pagal turimus duomenis minėta katastrofa turi būti priskirta prie nelaimingų 
atsitikimų, jos kontekste prisiminta apie 2024 metų vasarą įvykdytus diversijos bandymus, 
kai iš Lietuvos teritorijos per DHL sistemą buvo išsiųstos savaime užsidegančios siuntos. 
Informacija apie minėtus incidentus viešojoje erdvėje pasirodė lapkričio pradžioje, nors 
patys incidentai užfiksuoti vasarą. Įvykus DHL lėktuvo katastrofai, užsienio žiniasklaidoje 
buvo keliamos prielaidos, kad minėta tragedija taip pat gali būti susijusi su Rusijos 
įgyvendinamais hibridinės agresijos veiksmais. 

Naujos Lietuvos valdančiosios koalicijos ir vyriausybės formavimas, po 2024 m. spalio 
rinkimų į Seimą, stebėtose žiniasklaidos priemonėse sulaukė ne tiek daug dėmesio, kiek 
būtų galima tikėtis. Informacija, susijusi su Remigijaus Žemaitaičio (partijos „Nemuno 
aušra“ pirmininko) antisemitiniais pareiškimais minėti Vokietijos ir Čekijos spaudoje. 

Monitoringo laikotarpis: 2024 m. lapkritis-gruodis

Monitoringas apima šias žiniasklaidos priemones: CNBC (JAV); CNN (JAV); BBC (Jungtinė 
Karalystė); FAZ (Vokietija); FOX News (JAV); The Guardian (Jungtinė Karalystė); Huff Post (Jungtinė 
Karalystė); Independent (Jungtinė Karalystė); Kronen Zeitung (Austrija); Lidové noviny (Čekija); 
Sky News (Jungtinė Karalystė); Süddeutsche Zeitung (Vokietija).

Kabelio nutraukimas: Lietuva buvo minima 
bendrame įvykio kontekste, kaip viena iš 
nukentėjusių šalių. Publikacijose dėmesys 
buvo sukoncentruotas į geopolitinius aspektus 
(pvz., BBC, 2024 11 19). Pažymėta, kad kabelių 
pažeidimas įvyko dėl sąmoningų išorinių 
veiksmų. Publikacijose vengta tiesiogiai kaltinti 
Rusiją, bet įvykio kontekste priminta apie 
įtampą santykiuose tarp Maskvos ir Vakarų 
pasaulio, akcentuota, kad Rusija įgyvendina 
hibridinės agresijos veiksmus ir pasižymi 
priešišku elgesiu (pvz., Sky News, 2024 11 19).  

Užsidegantys prietaisai: Pasirodė publikacijų 
apie incidentus, kai iš Lietuvos atkeliavusios 
siuntos užsidegė DHL sandėliuose įvairiuose 
Vokietijos miestuose. Incidentai įvyko dar liepos 
mėnesį, bet viešai tapo žinomi tik lapkričio 
pradžioje. Publikacijose buvo cituojama 
Lietuvos pareigūnų pozicija, pavyzdžiui, 
Arvydo Pociaus, kuris priskyrė incidentus 
prie hibridinių išpuolių paradigmos, kuriais 
siekiama kelti „paniką, chaosą ir nepasitikėjimą 
[institucijomis]“ (BBC, 2024 11 06).

Pagrindinės temos



DHL lėktuvo katastrofa: Lėktuvo katastrofa 
Vilniuje lapkričio 25 d. patraukė tarptautinės 
žiniasklaidos dėmesį. Publikacijose apie 
katastrofos faktą buvo svarstoma gana atsargiai, 
minint, kad tiriamos visos galimos versijos, 
neatmetant ir teroristinio išpuolio galimybės 
(CNBC, 2024 11 25). Nagrinėjant publikacijas 
pastebėta, kad apie galimą sabotažo versiją 
garsiau kalbėjo Vokietijos oficialūs pareigūnai 
(lėktuvas skrido iš Leipcigo). Įtarimai buvo 
siejami ir su anksčiau paminėta aktualia tema 
– incidentais su užsiliepsnojančiomis siuntomis 
(Ibid.).  

Nauja Lietuvos valdančioji koalicija: 
Reikšmingu politiniu įvykiu Lietuvoje tapo 
naujos valdančiosios koalicijos formavimas 
bei naujos vyriausybės darbo pradžia po 2024 
metų spalio mėnesio rinkimų į Seimą. Šie įvykiai 
taip pat iš dalies buvo atspindėti tarptautinės 
spaudos publikacijose. Galima pastebėti, 
jog didesnis dėmesys šiai temai buvo skirtas 
Vokietijos spaudoje. Publikacijose akcentuota 
ne tik socialdemokratų pergalė, bet ir partijos 
„Nemuno aušra“ sėkmė. Pažymima, kad 
Remigijus Žemaitaitis yra „Donaldo Trumpo 
gerbėjas“ ir kontraversiškų antisemitinių 
pareiškimų autorius (Süddeutsche Zeitung, 
2024 10 28). Apie antisemitinius minėto Lietuvos 
politiko pareiškimus rašė ir Čekijos spauda 
(Lidové noviny, 2024 11 11).  

Apibendrinimas

Didesnis dėmesys tarptautinėje spaudoje 2024 metų lapkritį ir gruodį Lietuvai teko 
dėl kelių tarptautinių incidentų, tiesiogiai susijusių su saugumo situacija regione. Net 
DHL lėktuvo katastrofa, kuri, pagal turimus duomenis, įvyko be išorinio poveikio, buvo 
vertinama kaip potencialių hibridinių Rusijos veiksmų dalis.

Tuo tarpu Lietuvos nacionalinės politikos įvykiai (naujos valdančiosios koalicijos atėjimas 
į valdžią) sulaukė mažiau dėmesio. Kita vertus, Vokietijos žiniasklaidoje buvo nagrinėjami 
panašūs klausimai, kurie buvo keliami ir Lietuvos informacinėje erdvėje, pavyzdžiui, R. 
Žemaitaičio politinės figūros prieštaringumas.
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